МЭРИЯ  ГОРОДА  АРХАНГЕЛЬСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 декабря 2015 г. № 205

Об утверждении Положения о плате за присмотр и уход за детьми
в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных
учреждениях муниципального образования "Город Архангельск",
реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" мэрия города Архангельска постановляет:
1.    Утвердить прилагаемое Положение о плате за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2.    Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

3.    Опубликовать постановление на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования "Город Архангельск" по социальным вопросам Орлову И.В.

Глава муниципального образования
"Город Архангельск"                                                                            И.В. Годзиш
УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Архангельска

от 31.12.2015 № 205
ПОЛОЖЕНИЕ

о плате за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня
в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок расчета затрат на присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – учреждение), определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования "Город Архангельск", реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее – родительская плата), порядок и случаи ее снижения и освобождения от ее уплаты.

2. Затраты на присмотр и уход за детьми в группах продленного дня рассчитываются учреждением на одного учащегося в день и включают необходимые для осуществления присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня затраты на:
организацию питания;

приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены.

3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования, а также расходов на содержание недвижимого  имущества учреждения в родительскую плату.
4. Затраты на присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в      учреждении определяются на одного учащегося в день по формуле:

P = Pnn + Pnp, где:

P – затраты на присмотр и уход за детьми в группах продленного дня в      учреждении на одного учащегося в день, рублей;
Pnn – затраты на организацию питания в учреждении на одного учащегося в день, рублей;

Pnp – затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены, в учреж-
дении на одного учащегося в день, рублей.

4.1. Затраты на организацию питания в  учреждении на одного учащегося
в день определяются по формуле:

       Pnn = SUM (C1i x k1 x k2 x Vi), где:

             i
Pnn - затраты на организацию питания в учреждении на одного учащегося в день, рублей;

C1i – средняя стоимость единицы i–го продукта, фактически сложившаяся в учреждении на момент определения затрат на организацию питания на одного учащегося в день, рублей;
k1 – коэффициент, учитывающий торговую надбавку в учреждении;
k2 – индекс потребительских цен по товарной группе "продовольственные товары" на планируемый период, определяемый Минэкономразвития Российской Федерации и действующий на момент определения затрат на организацию питания на одного учащегося в день;

Vi - среднесуточный объем потребления i-го продукта в рационе учащегося в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образо-
вания", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45.
4.2. Затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены, в учреж-
дении на одного учащегося в день, рассчитываются по формуле:

Pnp = SUM (ni x C2i x k3), где:

             i
Pnp – затраты на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены, в  учреждении на одного учащегося в день, рублей;

ni - норма расхода i-го расходного материала, используемого для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены, определяемая на одного учащегося в день в учреждении согласно приложению к настоящему Положению;
C2i – средняя стоимость единицы i-го расходного материала, фактически сложившаяся в учреждении на момент определения затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены, определяемая на одного учащегося в день, рублей;

k3 – индекс потребительских цен по товарной группе "непродоволь-
ственные товары" на планируемый период, определяемый Минэкономразвития Российской Федерации и действующий на момент определения затрат на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения учащимися режима дня и личной гигиены на одного учащегося в день.
5. Родительская плата, устанавливаемая муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования "Город Архангельск" исходя из режима пребывания учащихся в учреждении, определяется с учетом возможностей городского бюджета по возмещению учреждениям затрат (части затрат) на осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня.
6. Родительская плата не взимается (взимается не в полном объеме) с отдельных категорий родителей (законных представителей), определенных муниципальным правовым актом муниципального образования "Город Архангельск".